



Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação Geral de Compras e Contratos
Coordenação de Compras

MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 03 – PREGÃO 27/2016

Processo nº 23000.034662/2016-54

PERGUNTA 01:

“No edital não menciona sobre franquias, entendemos que a seguradora poderá aplicar suas franquias, correto?”

RESPOSTA:

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 27/2016, transcrevemos resposta da área técnica: “*O objeto da contratação constante do item 1 do Edital, de forma clara indica que a **contratação do seguro será sem franquia**. “Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro predial, **sem franquia**, contra incêndio, explosão e queda de raios, para cobertura do patrimônio mobiliário e imobiliário do Ministério da Educação - MEC, compreendendo os Edifícios Sede, Anexos I e II, CETREMEC, Edifício SIA, Conselho Nacional de Educação e Garagem/Arquivo, situados em Brasília – DF”*”

Atenciosamente,

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA
Pregoeiro